
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XIX 

 
N.  167 – settembre-ottobre 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 120 articoli spogliati ed è stato licenziato il  15 novembre 2013. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         26 

INDICE DEI DESCRITTORI        29 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       33 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 18
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 24
Assistenza sociale/Servizi sociali 20
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 22
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 23
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 15
Concorrenza e mercato 16
Diritti umani 10
Diritto amministrativo 10
Diritto costituzionale 9
Ecologia/Tutela ambientale 24
Economia e sviluppo delle aree montane 19
Economia e sviluppo economico 16
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 17
Filosofia/Religione 22
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Foreste 18
Immigrazione/Emigrazione 22
Industria 15
Lavoro 14
Opere e lavori pubblici 24
Ordinamento e attività giudiziaria 9
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 20
Pubblica amministrazione 8
Pubblico impiego 8
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 10
Risorse energetiche 25
Sanità e igiene pubblica 20
Scuola e università 22
Teoria e scienza politica 10
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 12
Unione europea 9
Urbanistica 12

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 7 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 8 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................. 8 
1.10 Unione europea .................................................................................................................... 9 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................ 9 
1.12 Diritto costituzionale ............................................................................................................ 9 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 10 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 10 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 10 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 10 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 12 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 12 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 12 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 15 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 15 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 16 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 16 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 17 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 18 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 18 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 18 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane ........................................................................... 19 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 20 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 20 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 20 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 20 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 22 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 22 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 22 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 22 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 22 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 23 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 24 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 24 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 24 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 24 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 25 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Violini, Lorenza <1955- > ; Rovagnati, Andrea 
Rileggendo la giurisprudenza costituzionale sui rapporti tra Stato e Regioni del 2012 / di 
Lorenza Violini , Andrea Rovagnati, Le Regioni, n. 5-6   2012, p. 957-994 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Stato ; Regioni 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Vandelli, Luciano <1946- > 
Sovranità e federalismo interno: l'autonomia territoriale all'epoca della crisi / di Luciano 
Vandelli, Le Regioni, n. 5-6   2012, p. 845-897 
Descrittori: Federalismo 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Ballabio, Simona 
Prevedere i risultati elettorali: con quali strumenti? / Simona Ballabio, Comunicazione 
politica, n. 2   2013, p. 217-242 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni politiche ; Sondaggi ; Strumenti di valutazione 
 
De Sio, Lorenzo ; Vezzoni, Cristiano 
How far is the city? : geographical remoteness and voting behaviour in Italy and France 
/ By Lorenzo De Sio and Cristiano Vezzoni, Rivista italiana di scienza politica, n. 2   2013, 
p. 253-275 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Comportamento elettorale ; Italia  ; Francia  
 
Foglizzo, Paolo 
Elezioni politiche: una mappa del voto / Paolo Foglizzo, Aggiornamenti sociali, n. 4   
2013, p. 282-291 
Descrittori: Elezioni politiche ; Centrodestra  ; Centrosinistra ; MoVimento 5 Stelle  
 
Fruncillo, Domenico 
I paradossi delle primarie / Domenico Fruncillo, Rivista di politica, n. 3   2013, p. 117-141 
Descrittori: Partiti politici ; Elezioni ; Partecipazione democratica ; Italia  
 
Morini, Mara ; Seddone, Antonella 
Fuori dalle stanze piene di fumo: Italia e Regno Unito a confronto nella sfida delle 
primarie / Mara Morini e Antonella Seddone, Polis, n. 2   2013, p. 253-270 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia  ; Gran Bretagna  ; Partiti politici ; Elezioni ; Comportamento elettorale 
 
Occhetta, Francesco 
Verso una nuova stagione politica di moderati? / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, 
n. 3920   2013, p. 135-142 
Descrittori: Crisi di governo  ; Partiti politici ; Riforme ; Italia  
 



   8

Pedrazzani, Andrea 
Government-opposition dynamics, intra-coalition conflict, or distributive logic? : an 
analysis of the length of the legislative process in Italy (1987-2006) / by Andrea 
Pedrazzani, Rivista italiana di scienza politica, n. 2   2013, p. 225-252 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività legislativa 
 

1.04 Enti locali 
 
Bin, Roberto <1948- > 
Il nodo delle Province / di Roberto Bin, Le Regioni, n. 5-6   2012, p. 899-911 
Descrittori: Province 
 
Quecchia, Marcello 
Il nuovo ordinamento contabile degli enti locali / di Marcello Quecchia, La finanza locale, 
n. 4   2013, p. 8-45 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Enti locali ; Contabilità 
 
Righettini, Maria Stella ; Martin, Chiara 
La semplificazione: gli sportelli unici dei Comuni in Provincia di Treviso / di Maria 
Stella Righettini e Chiara Martin, Amministrare, n. 2   2013, p. 293-333 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive  ; Semplificazione amministrativa  ; 
Provincia di Treviso  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Manganaro, Francesco 
La specialità del lavoro presso le amministrazioni pubbliche / Francesco Manganaro, Il 
foro amministrativo T.A.R., n. 6   2013, p. 2169-2182 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Lavoro ; Privatizzazione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Cerase, Francesco Paolo 
La dirigenza amministrativa regionale: contingenze, condizionamenti e variabili 
territoriali / di Francesco Paolo Cerase, Amministrare, n. 2   2013, p. 183-207 
Descrittori: Dirigenti amministrativi  ; Regione Campania  ; Regione Emilia-Romagna  ; 
Regione Lombardia  ; Regione Veneto  ; Obiettivi 
 
Merloni, Francesco 
Il regime delle inconferibilità e incompatibilità nella prospettiva dell'imparzialità dei 
funzionari pubblici / di Francesco Merloni, Giornale di diritto amministrativo, n. 8-9   2013, 
p. 806-815 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Incompatibilità ; D.Lgs. n. 39/2013  
 
Pizziconi, Giampiero 
La mobilità del personale degli enti locali tra eccedenze, sovrannumeri, vincoli di spesa e 
assunzionali : i profili giuscontabilistici nelle posizioni interpretative della Corte dei 
conti, [S]ezione regionale di controllo per il Veneto / di Giampiero Pizziconi, Comuni 
d'Italia, n. 4   2013, p. 74-94 
Descrittori: Personale ; Mobilità professionale ; Enti locali ; Corte dei conti 



   9

 
Ponti, Benedetto 
La vigilanza e le sanzioni / di Benedetto Ponti, Giornale di diritto amministrativo, n. 8-9   
2013, p. 821-827 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Incompatibilità ; D.Lgs. n. 39/2013  
 
Sirianni, Guido 
La necessaria distanza tra cariche politiche e cariche amministrative / di Guido Sirianni, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 8-9   2013, p. 816-820 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Incompatibilità ; D.Lgs. n. 39/2013  
 

1.10 Unione europea 
 
Caretti, Paolo <1944- > 
La legge n. 234/2012 che disciplina la partecipazione dell'Italia alla formazione e 
all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea: un traguardo o 
ancora una tappa intermedia? / [Paolo Caretti], Le Regioni, n. 5-6   2012, p. 837-844 
Descrittori: Politiche comunitarie  
 
Chiti, Mario Pilade <1944- > 
La crisi del debito sovrano e le sue influenze per la governance europea, i rapporti tra 
stati membri, le pubbliche amministrazioni / Mario P. Chiti, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 1   2013, p. 1-32 
Descrittori: Unione europea ; Debito pubblico 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Matarazzo, Gianfranco 
Non solo toghe: la giustizia oltre le polemiche / Gianfranco Matarazzo, Aggiornamenti 
sociali, n. 5   2013, p. 357-362 
Descrittori: Magistratura ; Riforme ; Politiche 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Baldini, Gianfranco 
Le riforme istituzionali: tra attori e veti, tradizioni e cultura politica / Gianfranco 
Baldini, Polis, n. 2   2013, p. 205-229 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia  ; Gran Bretagna  ; Stato ; Riforme 
 
Gragnani, Anna 
Comunicati-stampa dal palazzo della Consulta anziché provvedimenti cautelari della 
Corte costituzionale? : sugli «effetti preliminari» della dichiarazione d'incostituzionalità / 
Anna Gragnani, Giurisprudenza costituzionale, n. 1   2013, p. 531-559 
Descrittori: Giustizia costituzionale ; Misure cautelari ; Efficacia 
 
Luciani, Massimo 
La gabbia del Presidente / Massimo Luciani, Giurisprudenza costituzionale, n. 1   2013,  
p. 513-530 
Descrittori: Presidente della Repubblica 
 

 



   10

1.14 Diritto amministrativo 
 
Goisis, Francesco 
Discrezionalità ed autoritatività nelle sanzioni amministrative pecuniarie, tra tradizionali 
preoccupazioni di sistema e nuove prospettive di diritto europeo / Francesco Goisis, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2013, p. 79-149 
Descrittori: Sanzioni amministrative ; Sanzioni pecuniarie ; Diritto comunitario 
 

1.16 Diritti umani 
 
Paris, Davide 
La coscienza di fronte alla legge / Davide Paris, Aggiornamenti sociali, n. 4   2013, p. 292-
302 
Descrittori: Obiezione di coscienza ; Bioetica ; Diritti civili 
 
Sale, Giovanni 
I diritti dell'uomo nell'islàm / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3917   2013, p. 372-
386 
Descrittori: Diritti umani ; Islamismo 
 
Salvatore, Mirko 
La mancata rivoluzione della Corte Suprema degli Stati Uniti: il caso della pena di morte 
/ Mirko Salvatore, Giurisprudenza costituzionale, n. 1   2013, p. 561-593 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Pena di morte 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Barbuto, Gennaro Maria 
Vico e Machiavelli : il "Centauro e il "tuono" / Gennaro Maria Barbuto, Storia del pensiero 
politico, n. 2   2013, p. 233-257 
Descrittori: Machiavelli, Niccolò <1469-1527>  ; Dottrine filosofiche ; Teorie politiche 
 
Fontana, Benedetto 
Capax imperii: Tacitus and the politics of Machiavelli / Benedetto Fontana, Storia del 
pensiero politico, n. 2   2013, p. 207-252 
Descrittori: Machiavelli, Niccolò <1469-1527>  ; Teorie politiche 
 
Tebaldi, Mauro 
Scienza politica e qualità delle democrazie : epistemologia, teoria e ricerca / Mauro 
Tebaldi, Quaderni di scienza politica, n. 2   2013, p. 175-225 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Scienze politiche ; Democrazia 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
L'Iran torna in campo, Limes, n. 9   2013, p. 5-197 
Numero monografico 
Contiene: Obama-Rohani: il negoziato serve a entrambi / Roberto Toscano. Iran, prove 
vere di dialogo / Nicola Pedde. La moglie, l'amante e la sirena persiana / Carlos. La 
battaglia di Casa Sa'ud / P. R. Kumaraswami. Tutto ciò che i petrodollari possono 
comprare / Omar S. Dahi. La mezzaluna delle tribù / Margherita Paolini. Gli errori di 
Doha, il ritorno di Riyad: la guerra vista dal Golfo / Fatima Ayub. Il Qatar rientra nei 



   11

ranghi / Régis Soubrouillard. Caos=sicurezza: la strana equazione israeliana / Dimi 
Reider. Il potere discreto degli obamians / Dario Fabbri. Obama come Giano / John C. 
Hulsman. La Russia non torna indietro / Fedor Luk'janov. L'arte cinese di non 
combattere alla prova della guerra di Siria / Giorgio Cuscito. Francesco e il mistero 
della luna / Gianni Valente. La diplomazia italiana supera il test siriano / Germano 
Dottori. Al-Asad divide i francesi / Stéphane Valter. Nato e Russia: la guerra fredda è 
davvero finita? / Massimo D'Alema R2P, fra diritto e geopolitica / Leonardo Bellodi. 
Siria: poker col morto / Alessandro Politi. Siria anno zero / Lorenzo Declich ... [et al.]. 
Equilibrismi libanesi / Lorenzo Trombetta. La nuova diaspora Curda / Emanuele C. 
Del Re 
Descrittori: Iran  ; Paesi del Medio Oriente  ; Guerre ; Relazioni internazionali 
 
Sale, Giovanni 
La "seconda rivoluzione" egiziana dell'estate 2013 / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica,  
n. 3918   2013, p. 478-491 
Descrittori: Egitto  ; Paesi islamici  ; Rivoluzioni ; 2013 

 



   12

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Abrami, Alberto 
La recente disciplina giuridica del verde urbano / Alberto Abrami, L'Italia forestale e 
montana, n. 4   2013, p. 165-169 
Descrittori: Verde pubblico ; Legislazione 
 
Bartolini, Antonio 
Le pianificazioni differenziate ed il diritto mite / Antonio Bartolini, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 2   2013, p. 91-98 (parte seconda) 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  
 
Bellomia, Salvatore 
Brevi riflessioni sulla crisi attuale della pianificazione urbanistica / Salvatore Bellomia, 
Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2   2013, p. 87-92 (parte seconda) 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  
 
Carpentieri, Paolo 
Paesaggio e diritto europeo / Paolo Carpentieri, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2013,  
p. 483-491 (Parte prima) 
Descrittori: Paesaggio ; Diritto comunitario 
 
Conforti, Giandomenico 
Viaggio nella terra di nessuno: dalla sanzione alla gestione degli abusi paesaggistici / 
Gian Domenico Conforti, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2013, p. 464-474 (Parte 
prima) 
Descrittori: Abusivismo ; Paesaggio 
 
Granara, Daniele 
Autorizzazione paesistica: evoluzione o involuzione normativa? / di Daniele Granara, 
Verde ambiente, n. 4   2013, p. 3-9 
Descrittori: Beni ambientali ; Autorizzazioni ; Annullamenti ; Normativa ; D.Lgs. n. 42/2004  
 
Simonati, Anna 
Il piano strategico in Italia: meccanismo di valorizzazione della pianificazione 
urbanistico-territoriale o impulso alla depianificazione? / Anna Simonati, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 2   2013, p. 99-119 (parte seconda) 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Marfoli, Luca 
Trasporti, ambiente e mobilità sostenibile in Italia / Luca Marfoli, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 3-4   2013, p. 305-345 
Descrittori: Trasporti ; Sviluppo sostenibile  
 
Mele, Giuseppe 
Infrastrutture e crescita: il contributo dei trasporti e della logistica / Giuseppe Mele, 
L'industria, n. 2   2013, p. 245-273 



   13

Contiene bibliografia 
Descrittori: Infrastrutture ; Trasporti ; Investimenti pubblici ; Italia  ; Sviluppo economico 

 
 



   14

COMMISSIONE TERZA 
 
3.01 Lavoro 

 
Barabaschi, Barbara 
Giovani, anziani e lavoro : politiche attive per l'occupazione e prospettive di solidarietà 
intergenerazionale / Barbara Barabaschi, Professionalità, n. 32   2012/2013, p. 63-80 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Giovani ; Anziani ; Politiche attive del lavoro  
 
Colombi, Massimiliano 
Una chance chiamata "apprendistato" / Massimiliano Colombi, Professionalità, n. 32   
2012/2013, p. 109-120 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Apprendistato ; Obbligo formativo  ; L. n. 92/2012  
 
Cottini, Elena ; Vitali, Agnese 
Esser giovani in Europa (non solo disoccupati) / Elena Cottini e Agnese Vitali, Vita e 
pensiero, n. 4   2013, p. 40-46 
Descrittori: Lavoro ; Giovani ; Disoccupazione ; Crisi economica ; Europa  
 
D'Onofrio, Mafalda ; Marocco, Manuel 
Sistemi di governance pubblico-privato dei servizi al lavoro: un'indagine territoriale / 
Mafalda D'Onofrio, Manuel Marocco, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2013, p. 3-22 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi per l'impiego  ; D.Lgs. n. 276/2003  ; L. n. 328/2000  ; L. n. 92/2012  
 
Dell'Aringa, Carlo ; Passera, Corrado <1954- > 
Mercato del lavoro: dopo le parole , i fatti / Carlo Dell'Aringa e Corrado Passera, Vita e 
pensiero, n. 4   2013, p. 30-39 
Descrittori: Disoccupazione giovanile ; Qualificazione professionale ; Italia  
 
Galetti, Luciano 
Il nodo dei "livelli essenziali delle prestazioni" definiti nel quadro della riforma del 
mercato del lavoro / Luciano Galetti, Professionalità, n. 32   2012/2013, p. 151-172 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Livelli essenziali delle prestazioni  ; Politiche attive del lavoro  ; 
L. n. 92/2012  
 
"Il lavoro che cambia e ci cambia" : giovani a confronto sul proprio futuro, 
Aggiornamenti sociali, n. 10   2013, p. 674-681 
Descrittori: Giovani ; Lavoro ; Cambiamento sociale 
 
Mazzariol, Riccardo 
Attività di psicoanalista e professioni intellettuali «protette»: spunti per una riflessione 
critica / di Riccardo Mazzariol, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8   2013,  
p. 423-431 (parte seconda) 
Descrittori: Attività professionali ; Psicoanalisti  ; Psicologi  
 
Varesi, Pier Antonio <1950- > 
Servizi per l'impiego e politiche attive del lavoro: bilancio e prospettive / Pier Antonio 
Varesi, Professionalità, n. 32   2012/2013, p. 266-275 
Descrittori: Servizi per l'impiego  ; Formazione professionale ; Politiche attive del lavoro  ;  
L. n. 92/2012  



   15

 
Villari, Sergio 
Immigrazione e lavoro in tempo di crisi : gli operai edili immigrati nello sguardo dei 
colleghi italiani / Sergio Villari, Aggiornamenti sociali, n. 10   2013, p. 653-664 
Descrittori: Lavoro ; Crisi economica ; Lavoratori extracomunitari ; Italiani  ; Sicurezza sul 
lavoro 
 

3.02 Industria 
 
Allegretta, Licia 
La questione dell'analisi dei fabbisogni formativi (non solo) nelle imprese / Licia 
Allegretta, Professionalità, n. 32   2012/2013, p. 29-54 
Descrittori: Aziende ; Mercato del lavoro ; Formazione professionale ; Innovazione ; Riforme ; 
L. n. 92/2012  
 
Bellantuono, Giuseppe 
Le reti di imprese nel settore dell'energia / di Giuseppe Bellantuono, Mercato concorrenza 
regole, n. 2   2013, p. 299-323 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Industria energetica ; Innovazione tecnologica 
 
Bentivogli, Chiara ; Quintiliani, Fabio ; Sabbatini, Daniele 
Il contratto di rete: limiti e opportunità / Chiara Bentivogli, Fabio Quintiliani, Daniele 
Sabbatini, L'industria, n. 2   2013, p. 347-382 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Distretti industriali ; Produttività ; Competitività ; Sviluppo economico 
 
Censis 
Le cooperative aderenti all'Alleanza: i risultati dell'indagine, Censis, n. 5/6   2013, p. 15-
58 
Descrittori: Movimento cooperativo ; Cooperazione internazionale ; Innovazione ; Aziende ; 
Rapporti di ricerca ; Italia  
 
Dei Ottati, Gabi 
Imprese di immigrati e distretto industriale: un'interpretazione dello sviluppo delle 
imprese cinesi a Prato / Gabi Dei Ottati, Stato e mercato, n. 2   2013, p. 171-202 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Distretti industriali ; Imprenditori ; Cinesi  ; Prato  
 
Guelpa, Fabrizio 
Forme ibride di organizzazione per rafforzare la competitività / Fabrizio Guelpa, 
L'industria, n. 2   2013, p. 211-216 
Descrittori: Aziende ; Crisi economica ; Produttività ; Competitività 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Paradisi, Daniela 
La disciplina del consumo sul posto / Daniela Paradisi, Disciplina del commercio e dei servizi, 
n. 3   2013, p. 15-28 
Descrittori: Alimenti ; Consumo ; Autorità garante della concorrenza e del mercato  
 
Sileoni, Serena 
La liberalizzazione del commercio tra concorrenza statale e reazioni regionali / di 
Serena Sileoni, Le Regioni, n. 5-6   2012, p. 921-956 



   16

Descrittori: Commercio ; Liberalizzazione ; Stato ; Regioni 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Faella, Gianluca 
L'incerto status dei prezzi predatori e degli sconti selettivi nel diritto antitrust europeo / 
di Gianluca Faella, Mercato concorrenza regole, n. 2   2013, p. 267-286 
Descrittori: Concorrenza ; Aziende ; Prezzi ; Consumatori ; Tutela ; Commissione europea  
 
Samà, Danilo 
Sconti fedeltà tra approccio economico e danno per il consumatore / di Danilo Samà, 
Mercato concorrenza regole, n. 2   2013, p. 237-266 
Descrittori: Aziende ; Concorrenza ; Sconti ; Consumatori ; Commissione europea  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
 
Acciari, Paolo ; Mocetti, Sauro 
Una mappa della disuguaglianza del reddito in Italia / di Paolo Acciari e Sauro Mocetti, 
Politica economica, n. 3   2013, p. 307-341 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Redditi ; Distribuzione ; Equilibrio economico  ; Italia settentrionale  ; Italia 
centrale  ; Italia meridionale  
 
Cersosimo, Domenico <1952- > ; Nisticò, Rosanna 
Un Paese disuguale: il divario civile in Italia / Domenico Cersosimo e Rosanna Nisticò, 
Stato e mercato, n. 2   2013, p. 265-299 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia settentrionale  ; Italia meridionale  ; Diritti civili 
 
Dossier: l'Africa che cambia, Equilibri, n. 2   2013, p. 191-390 
Numero monografico 
Contiene: Lo sguardo e le parole / di Geminello Alvi. Brasile-Africa : un ponte gettato 
sull'Atlantico? / di Oliver Stuenkel. L'impegno indiano in africa / di Giovanni 
Venegoni. L'incursione mediatica cinese in Africa : volontà di influenza o strategia di 
promozione di un'immagine positiva? / di Olivier Mbabia. Perché l'Africa guiderà il 
XXI secolo / di Anver Versi. Dialettica del rinascimento africano / di Simone 
Tagliapietra. Una realtà in crescita, non un miraggio : intervista a Marwane Ben 
Yahmed. Le applicazioni che cambiano la vita / di Sandro Malavasi. L'accelerazione del 
tempo : intervista a Federico Leoni / di Alessandra Favazzo. Comprendere i piccoli 
coltivatori della Cina / di Chen Cunwang ... [et al.]. Efficienza energetica: impegno per 
quale scopo? / di Floriana Florestano. Mutualismo : una nuova era? / di Veronica 
Ronchi.  Le frontiere della biosicurezza : intervista a Frédéric Keck / di Stefania 
Ferrando / Cultura, energia del Pianeta / di Nicola Zanardi. Papua Nuova Guinea: 
abbondanza di risorse naturali / di Roberta Giaconi. Le nuove prospettive energetiche 
del Mediterraneo orientale / di Simone Tagliapietra. Investire in agricoltura di piccola 
scala / di Elena Costantino. Capetown, città ad alto rischio / di Claudia Sonino. Il 
dragone indonesiano / di Susilo Fauzi. Ciò che il teatro dice della scienza / di Andrea 
Bellati. Finali di partita moderni / di Bruno Pedretti. L'occhio di Polifemo / di Franco 
Farinelli. Il concetto di fiducia nell'economia islamica / di Daniele Atzori. 
Descrittori: Africa  ; Sviluppo sostenibile  
 
 



   17

Guerrieri, Paolo 
Non c'è occupazione senza crescita / Paolo Guerrieri, Italianieuropei, n. 7/8   2013, p. 75-
81 
Descrittori: Crisi economica ; Disoccupazione giovanile ; Europa  ; Sviluppo economico 
 
Larivera, Luciano 
L'Agenda globale per lo sviluppo sostenibile / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica,  
n. 3918   2013, p. 521-533 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Povertà ; Aiuti internazionali 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Baujard, Monique 
La famiglia, realtà economica e sociale : un percorso nell'insegnamento della Chiesa / 
Monique Baujard, Aggiornamenti sociali, n. 8/9   2013, p. 596-604 
Descrittori: Famiglie ; Condizioni economiche ; Chiesa cattolica ; Dottrine 
 
Mirabella, Paolo 
Sempre figli, anche dopo la separazione : sulla legge per l'affidamento condiviso / Paolo 
Mirabella, Aggiornamenti sociali, n. 5   2013, p. 384-394 
Descrittori: Separazione coniugale ; Divorzio ; Figli 
 
Sorana, Silvia 
Povertà e deprivazione delle famiglie italiane / Silvia Sorana, QA : Rivista dell'Associazione 
Rossi-Doria, n. 3   2013, p. 117-159 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Italia  ; Povertà ; Disagio sociale  ; Indagini statistiche 
 
 

 



   18

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Coderoni, Silvia ; Esposti, Roberto 
Emissioni di metano e crescita della produttività nell'agricoltura italiana / Silvia 
Coderoni, Roberto Esposti, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2013, p. 7-43 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Effetto serra  ; Emissione ; Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  ; Italia  
 
Costato, Luigi 
L'agricoltura, cenerentola d'Europa / Luici Costato, Rivista di diritto agrario, n. 2   2013,  
p. 213-226 
Descrittori: Agricoltura 
 
Flore, Egidia 
Il regime per i piccoli agricoltori nelle proposte di riforma della PAC / Egidia Flore, 
Rivista di diritto agrario, n. 2   2013, p. 301-318 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Agricoltori 
 
Napoli, Cristina 
Le competenze degli enti locali in tema di cibo / Cristina Napoli, Rivista di diritto agrario, 
n. 2   2013, p. 395-404 
Descrittori: Alimenti ; Enti locali ; Regioni ; Legislazione 
 
Rubino, Vito 
Le indicazioni sulla salute nell'etichettatura degli alimenti fra orientamenti della Corte di 
giustizia UE e prime disposizioni applicative: siamo ancora a metà del guado? / Vito 
Rubino, Rivista di diritto agrario, n. 2   2013, p. 319-332 
Descrittori: Etichettatura ; Alimenti ; Corte di giustizia delle Comunità europee 
 
Salvi, Laura 
Processi decisionali e partecipazione pubblica tra innovazioni e "controversie" 
tecnologiche : la regolazione delle biotecnologie agro-alimentari nell'UE / Laura Salvi, 
Rivista di diritto agrario, n. 2   2013, p. 227-266 
Descrittori: Biotecnologia ; Industria agroalimentare ; Legislazione comunitaria 
 
Vieri, Simone 
I sistemi agro-industriali e le loro disfunzioni / Simone Vieri, Verde ambiente, n. 4   2013, 
p. 20-23 
Descrittori: Agricoltura ; Industria agroalimentare ; Processi produttivi ; FAO  
 

4.02 Foreste 
 
Manservisi, Silvia 
Tutela e valorizzazione degli alberi monumentali nella recente normativa nazionale e 
regionale nel contesto delle linee evolutive della politica ambientale dell'Unione europea 
/ Silvia Manservisi, Rivista di diritto agrario, n. 2   2013, p. 357-394 
Descrittori: Alberi ; Tutela ; Politiche ambientali comunitarie  
 

 



   19

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Andreatta, Gianpiero 
Considerazioni per un nuovo sviluppo dell'economia montana: il ritorno al passato / 
Gianpiero Andreatta, L'Italia forestale e montana, n. 4   2013, p. 191-199 
Descrittori: Foreste ; Zone montane ; Sviluppo sostenibile  
 
Di Cosimo, Giovanni 
La razionalizzazione alla prova: il caso delle comunità montane / di Giovanni Di 
Cosimo, Le Regioni, n. 5-6   2012, p. 913-920 
Descrittori: Comunità montane 

 



   20

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Bosi, Paolo <1942- > ; Ranci Ortigosa, Emanuele <1938- > 
Costruiamo il welfare di domani : proposta per una riforma delle politiche e degli 
interventi socio-assistenziali attuale e attuabile / a cura di P. Bosi, E Ranci Ortigosa, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 8/10   2013, p. 4-12 
Descrittori: Stato sociale ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Riforme 
 
Meo, Antonella 
Operai in cassa integrazione : vulnerabilità e impoverimento / di Antonella Meo, 
Rassegna italiana di sociologia, n. 2   2013, p. 253-278 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Disoccupazione ; Fiat  ; Cassa integrazione guadagni ; Operai ; Debiti ; Povertà 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
 
Mastrobuono, Isabella 
Quale flusso informativo per la chirurgia ambulatoriale? : alcuni casi "esemplari" e una 
proposta / Isabella Mastrobuono ... [et al.], Organizzazione sanitaria, n. 2/3   2013, p. 22-
30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Chirurgia ; Day-hospital 
 
Palumbo, Domenico Mino 
Problematiche operative della sperimentazione gestionale in sanità / Domenico Mino 
Palumbo, Organizzazione sanitaria, n. 2/3   2013, p. 3-21 
Descrittori: D.Lgs. n. 502/1992  ; Project financing  ; Gestione ; Unità sanitarie locali 
 
Riformare l'assistenza ai non autosufficienti: verso la dote di cura, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 8/10   2013, p. 69-82 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Disabili ; Italia  ; Riforme 
 
Tilli, Cristina 
L'integrazione socio-sanitaria tra norme e prassi operative : il caso della Regione Lazio / 
Cristina Tilli, Rassegna di Servizio sociale, n. 2   2013, p. 9-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Integrazione ; Distretti socio-sanitari ; 
Legislazione ; L. n. 328/2000  ; Regione Lazio  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Analisi della consistenza e delle caratteristiche delle famiglie che si avvalgono del lavoro 
di cura e di assistenza, Censis, n. 7/8   2013, p. 53-73 
Descrittori: Assistenza sanitaria privata ; Famiglie ; Indagini statistiche 
 
Analisi della consistenza e delle caratteristiche dell'offerta straniera nel lavoro di cura e 
assistenza, Censis, n. 7/8   2013, p. 17-51 



   21

Descrittori: Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria privata ; Stranieri ; Famiglie ; Indagini 
statistiche 
 
La distribuzione delle risorse finanziarie dei programmi per l'assistenza in Italia, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 8/10   2013, p. 29-41 
Descrittori: Famiglie ; Figli ; Politiche sociali 
 
I servizi alla persona nel welfare che cambia, Censis, n. 7/8   2013, p. 9-16 
Descrittori: Assistenza sociale ; Famiglie 
 
Fazzi, Luca 
La responsabilità professionale degli assistenti sociali nel settore pubblico e nel 
nonprofit / Luca Fazzi, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2013, p. 23-36 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Organizzazioni senza scopo di lucro ; Professionalità 
 
Marini, Mario 
Il viaggio del tirocinio tra guida e autonomia, tra scoperte ed errori / Mario Marini, 
Rassegna di Servizio sociale, n. 2   2013, p. 31-49 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Tirocinio ; Formazione professionale ; Supervisione  
 
Perino, Mauro 
Cambiano i governi e le social card si moltiplicano / Mauro Perino, Prospettive 
assistenziali, n. 183   2013, p. 12-24 
Descrittori: Povertà ; Aiuti statali 
 
Santanera, Francesco 
Contributi economici illegittimi: ulteriori azioni del CSA volte ad ottenere il rispetto 
delle leggi vigenti / Francesco Santanera, Prospettive assistenziali, n. 183   2013, p. 28-35-
37 
Descrittori: Comitato per la difesa dei diritti degli assistiti  ; Assistenza sanitaria ; Contributi ; 
Illeciti ; Legislazione 
 
Vecchiato, Tiziano 
I servizi per la prima infanzia in futuro saranno ancora così? / Tiziano Vecchiato, Studi 
Zancan, n. 4   2013, p. 5-16 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Asili nido ; Diritti sociali ; Investimenti sociali ; Politiche sociali 
 
Viviani, Debora 
L'anziano malato cronico : l'assistenza attraverso le parole degli infermieri / di Debora 
Viviani, Rassegna di Servizio sociale, n. 2   2013, p. 50-67 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Anziani ; Malati cronici ; Operatori sanitari ; Professionalità 

 
 



   22

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Barone, Carlo 
Disparità sociali a scuola / Carlo Barone, Aggiornamenti sociali, n. 8/9   2013, p. 561-568 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Studenti ; Immigrati ; Diritto allo studio ; Classi sociali ; 
Parità ; Italia  
 
Grassi, Onorato 
La scuola, vera risorsa per il bene comune / Onorato Grassi, Vita e pensiero, n. 4   2013, 
p. 107-114 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Riforme ; Italia  
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Mennekes, Friedhelm 
La 55. Biennale di Venezia (2013) / Friedhelm Mennekes, La Civiltà cattolica, n. 3919   
2013, p. 25-40 
Descrittori: La Biennale di Venezia  ; 2013 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Ambrosini, Maurizio 
Integrazione degli immigrati / di Maurizio Ambrosini, Aggiornamenti sociali, n. 10   2013, 
p. 701-704 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione ; Politiche sociali 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Ferraro, Gianfranco ; Fornari, Maria Cristina 
Chi ha veramente letto Nietzsche? / a cura di Gianfranco Ferraro e Maria Cristina 
Fornari, Il Ponte, n. 8/9   2013, p. 5-146 
Numero monografico. 
Contiene: Nietzsche al presente / Gianfranco Ferraro e Maria Cristina Fornari. 
Ontologia e gnoseologia nell'estate del 1881 : la svolta costruttivista di Nietzsche / 
Paolo D'Iorio. Ecce homo : come si disegna ciò che si è / Maria Cristina Fornari. 
Œconomica nietzscheana / Luca Lupo. Nietzsche, l'amore e le donne / Chiara Piazzesi. 
Michel Foucault e la separazione nietzscheana: verità-menzogna/verità veridica / Jean-
Francois Courtine. Del tradurre senza tradire e del leggere non alla leggera / Franco 
Ferrarotti. Il dramma della solitudine di Nietzsche nel V volume dell'"Epistolario" / 
Sossio Giametta. L'edizione Colli-Montinari e gli studi nietzscheani in Brasile / Scarlett 
Marton. Rintocchi di campane in F. Nietzsche, G. Keller, F. Overbeck / Karl 
Pestalozzi. Nietzsche: i segni dell'opera, le tracce dell'uomo : intervista di Gianfranco 
Ferraro a Giuliano Campioni 
Descrittori: Nietzsche, Friedrich Wilhelm  ; Dottrine filosofiche 
 
Pertici, Roberto 
La questione cattolica in Italia negli scritti di Ernesto Galli della Loggia / Roberto 
Pertici, Rivista di politica, n. 3   2013, p. 99-114 
Descrittori: Galli della Loggia, Ernesto  ; Politica ; Laicismo  ; Cattolicesimo ;  



   23

Identità culturale  ; Italia  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Costa, Giacomo 
Papa Francesco, testimone di laicità (anche) per i cattolici / Giacomo Costa, 
Aggiornamenti sociali, n. 10   2013, p. 629-636 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Francesco <papa>  ; Laicismo  
 
Costa, Giacomo 
Papa Francesco: carisma e istituzione / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 4   2013, 
p. 269-275 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica ; Compagnia di Gesù  
 
Costa, Giacomo 
L'eredità di Martini nella Chiesa di papa Francesco / Giacomo Costa, Aggiornamenti 
sociali, n. 8/9   2013, p. 541-548 
Descrittori: Martini, Carlo Maria <1927-2012>  ; Chiesa cattolica ; Francesco <papa>  
 
Franciscus <papa> 
Dio è al di fuori delle categorie del mercato : discorso ai nuovi ambasciatori presso la 
Santa Sede / Papa Francesco, Aggiornamenti sociali, n. 8/9   2013, p. 593-595 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Crisi economica ; Economia internazionale 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Profughi e rifugiati nel cuore della Chiesa / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica,  
n. 3920   2013, p. 154-164 
Descrittori: Profughi ; Lampedusa  ; Chiesa cattolica ; Francesco <papa>  
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
La Chiesa cattolica in numeri: dal 1978 al 2011 / GianPaolo, Salvini, La Civiltà cattolica, 
n. 3919   2013, p. 70-77 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Religiosi ; Statistiche 
 
Spadaro, Antonio <1966- > ; Franciscus <papa> 
Intervista a Papa Francesco / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 3918   2013,  
p. 449-477 
Descrittori: Chiesa cattolica 
 
Spadaro, Antonio <1966- > 
Il volto futuro della Chiesa : la 28. Giornata mondiale della gioventù / Antonio 
Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 3917   2013, p. 387-396 
Descrittori: 2013 ; Francesco <papa>  ; Gioventù ; Manifestazioni ; Brasile  

 
 



   24

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Buonocore, Mauro 
In diretta dal Mare nostrum / a cura di Mauro Buonocore, Sapere, n. 5   2013, p. 24-29 
Descrittori: Oceanografia ; Software ; Innovazione tecnologica 
 
Commissione europea : Direzione generale ambiente 
L'UE e l'aria pulita / a cura della Commissione europea Direzione generale ambiente, 
Verde ambiente, n. 4   2013, p. 12-15 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Politiche ambientali comunitarie  ; Commissione europea  
 
D'Adda, Alessandro 
Danno ambientale e tecniche rimediali: le forme del risarcimento / di Alessandro 
D'Adda, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8   2013, p. 407-422 (parte seconda) 
Descrittori: Danni ambientali ; Risarcimenti 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Decarolis, Francesco ; Giorgiantonio, Cristina 
Favouritism and inefficiency in procurement: evidence from public works in Italy / 
Francesco Decarolis, Cristina Giorgiantonio, Rivista di politica economica, n. 4-6   2013,  
p. 161-189 
Descrittori: Opere pubbliche ; Lavori pubblici ; Amministrazione pubblica 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Bassi, Giuseppe 
Cause di inconferibilità e di incompatibilità degli incarichi nelle società e negli enti 
partecipati, vigilati o controllati da p.a.: prime riflessioni sul d.lgs. 39/2013 / di 
Giuseppe Bassi, Appalti & contratti, n. 7   2013, p. 8-44 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Corruzione 
 
D'Ancona, Stefano 
Riflessioni sul rapporto tra ricorso principale e incidentale alla luce della direttiva ricorsi 
/ Stefano D'Ancona, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2013, p. 33-58 
Descrittori: Appalto ; Ricorsi amministrativi ; Diritto comunitario 
 
Garofalo, Andrea Maria 
Posizioni giuridiche e tutele giurisdizionali dei partecipanti alle gare pubbliche / Andrea 
Maria Garofalo, Il foro amministrativo C.d.S., n. 5   2013, p. 1240-1272 
Descrittori: Gare pubbliche 
 
Mastrodomenico, Emanuela 
Il dovere di soccorso "istruttorio" nei pubblici appalti: regolarizzazione e integrazione 
documentale / di Emanuela Mastrodomenico, Appalti & contratti, n. 7   2013, p. 63-69 
Descrittori: Appalto 
 
Savino, Mario 
La nuova disciplina della trasparenza amministrativa : decreto legislativo 14 marzo 3013, 



   25

n. 33 / il commento di Mario Savino, Giornale di diritto amministrativo, n. 8-9   2013,  
p. 795-805 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Brambilla, Paola 
La pianificazione della produzione sostenibile di energia da biomasse tra modelli cogenti 
e modelli volontari / Paola Brambilla, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2013, p. 347-
379 
Descrittori: Energia da biomasse ; Produzione ; Programmazione 

 
 
 



   26

 Indice degli autori 
 

Abrami, Alberto 12
Acciari, Paolo ; Mocetti, Sauro 16
Allegretta, Licia 15
Ambrosini, Maurizio 22
Andreatta, Gianpiero 19
Baldini, Gianfranco 9
Ballabio, Simona 7
Barabaschi, Barbara 14
Barbuto, Gennaro Maria 10
Barone, Carlo 22
Bartolini, Antonio 12
Bassi, Giuseppe 24
Baujard, Monique 17
Bellantuono, Giuseppe 15
Bellomia, Salvatore 12
Bentivogli, Chiara ; Quintiliani, Fabio ; Sabbatini, Daniele 15
Bin, Roberto <1948- > 8
Bosi, Paolo <1942- > ; Ranci Ortigosa, Emanuele <1938- > 20
Brambilla, Paola 25
Buonocore, Mauro 24
Caretti, Paolo <1944- > 9
Carpentieri, Paolo 12
Censis 15
Cerase, Francesco Paolo 8
Cersosimo, Domenico <1952- > ; Nisticò, Rosanna 16
Chiti, Mario Pilade <1944- > 9
Coderoni, Silvia ; Esposti, Roberto 18
Colombi, Massimiliano 14
Commissione europea : Direzione generale ambiente 24
Conforti, Giandomenico 12
Costa, Giacomo 23
Costato, Luigi 18
Cottini, Elena ; Vitali, Agnese 14
D'Adda, Alessandro 24
D'Ancona, Stefano 24
De Sio, Lorenzo ; Vezzoni, Cristiano 7
Decarolis, Francesco ; Giorgiantonio, Cristina 24
Dei Ottati, Gabi 15
Dell'Aringa, Carlo ; Passera, Corrado <1954- > 14
Di Cosimo, Giovanni 19
D'Onofrio, Mafalda ; Marocco, Manuel 14
Faella, Gianluca 16
Fazzi, Luca 21
Ferraro, Gianfranco ; Fornari, Maria Cristina 22



   27

Flore, Egidia 18
Foglizzo, Paolo 7
Fontana, Benedetto 10
Franciscus <papa> 23
Fruncillo, Domenico 7
Galetti, Luciano 14
Garofalo, Andrea Maria 24
Goisis, Francesco 10
Gragnani, Anna 9
Granara, Daniele 12
Grassi, Onorato 22
Guelpa, Fabrizio 15
Guerrieri, Paolo 17
Larivera, Luciano 17
Luciani, Massimo 9
Manganaro, Francesco 8
Manservisi, Silvia 18
Marfoli, Luca 12
Marini, Mario 21
Mastrobuono, Isabella 20
Mastrodomenico, Emanuela 24
Matarazzo, Gianfranco 9
Mazzariol, Riccardo 14
Mele, Giuseppe 12
Mennekes, Friedhelm 22
Meo, Antonella 20
Merloni, Francesco 8
Mirabella, Paolo 17
Morini, Mara ; Seddone, Antonella 7
Napoli, Cristina 18
Occhetta, Francesco 7
Palumbo, Domenico Mino 20
Paradisi, Daniela 15
Paris, Davide 10
Pedrazzani, Andrea 8
Perino, Mauro 21
Pertici, Roberto 22
Pizziconi, Giampiero 8
Ponti, Benedetto 9
Quecchia, Marcello 8
Righettini, Maria Stella ; Martin, Chiara 8
Rubino, Vito 18
Sale, Giovanni 10

11
Salvatore, Mirko 10
Salvi, Laura 18
Salvini, Gianpaolo <1936- > 23



   28

Samà, Danilo 16
Santanera, Francesco 21
Savino, Mario 24
Sileoni, Serena 15
Simonati, Anna 12
Sirianni, Guido 9
Sorana, Silvia 17
Spadaro, Antonio <1966- > 23
Spadaro, Antonio <1966- > ; Franciscus <papa> 23
Tebaldi, Mauro 10
Tilli, Cristina 20
Vandelli, Luciano <1946- > 7
Varesi, Pier Antonio <1950- > 14
Vecchiato, Tiziano 21
Vieri, Simone 18
Villari, Sergio 15
Violini, Lorenza <1955- > ; Rovagnati, Andrea 7
Viviani, Debora 21

 
 

 



   29

Indice dei descrittori 
 

Abusivismo ; Paesaggio 12
Africa  ; Sviluppo sostenibile 16
Agricoltura 18
Agricoltura ; Industria agroalimentare ; Processi produttivi ; FAO 18
Alberi ; Tutela ; Politiche ambientali comunitarie 18

Alimenti ; Consumo ; Autorità garante della concorrenza e del mercato 15
Alimenti ; Enti locali ; Regioni ; Legislazione 18

Ambiente ; Tutela ; Politiche ambientali comunitarie  ; Commissione europea 24
Amministrazione pubblica ; Lavoro ; Privatizzazione 8
Amministrazione pubblica ; Trasparenza 25
Anziani ; Malati cronici ; Operatori sanitari ; Professionalità 21
Appalto 24
Appalto ; Affidamento ; Corruzione 24
Appalto ; Ricorsi amministrativi ; Diritto comunitario 24
Asili nido ; Diritti sociali ; Investimenti sociali ; Politiche sociali 21

Assistenti sociali ; Organizzazioni senza scopo di lucro ; Professionalità 21
Assistenti sociali ; Tirocinio ; Formazione professionale ; Supervisione 21
Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Disabili ; Italia  ; Riforme 20
Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Integrazione ; Distretti socio-
sanitari ; Legislazione ; L. n. 328/2000  ; Regione Lazio 20
Assistenza sanitaria privata ; Famiglie ; Indagini statistiche 20
Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria privata ; Stranieri ; Famiglie ; 
Indagini statistiche 21
Assistenza sociale ; Famiglie 21
Attività legislativa 8
Attività professionali ; Psicoanalisti  ; Psicologi 14
Aziende ; Concorrenza ; Sconti ; Consumatori ; Commissione europea 16
Aziende ; Crisi economica ; Produttività ; Competitività 15
Aziende ; Distretti industriali ; Imprenditori ; Cinesi  ; Prato 15
Aziende ; Distretti industriali ; Produttività ; Competitività ; Sviluppo 
economico 15
Aziende ; Mercato del lavoro ; Formazione professionale ; Innovazione ; 
Riforme ; L. n. 92/2012 15
Beni ambientali ; Autorizzazioni ; Annullamenti ; Normativa ; D.Lgs. n. 
42/2004 12
Biotecnologia ; Industria agroalimentare ; Legislazione comunitaria 18
Chiesa cattolica 23
Chiesa cattolica ; Crisi economica ; Economia internazionale 23
Chiesa cattolica ; Francesco <papa>  ; Laicismo 23
Chiesa cattolica ; Religiosi ; Statistiche 23
Chirurgia ; Day-hospital 20



   30

Comitato per la difesa dei diritti degli assistiti  ; Assistenza sanitaria ; 
Contributi ; Illeciti ; Legislazione 21
Commercio ; Liberalizzazione ; Stato ; Regioni 16
Comportamento elettorale ; Italia  ; Francia 7
Comunità montane 19
Concorrenza ; Aziende ; Prezzi ; Consumatori ; Tutela ; Commissione 
europea 16
Crisi di governo  ; Partiti politici ; Riforme ; Italia 7

Crisi economica ; Disoccupazione giovanile ; Europa  ; Sviluppo economico 17

D.Lgs. n. 502/1992  ; Project financing  ; Gestione ; Unità sanitarie locali 20
Danni ambientali ; Risarcimenti 24
Dirigenti amministrativi  ; Regione Campania  ; Regione Emilia-Romagna  ; 
Regione Lombardia  ; Regione Veneto  ; Obiettivi 8
Diritti umani ; Islamismo 10
Disoccupazione ; Fiat  ; Cassa integrazione guadagni ; Operai ; Debiti ; 
Povertà 20
Disoccupazione giovanile ; Qualificazione professionale ; Italia 14
2013 ; Francesco <papa>  ; Gioventù ; Manifestazioni ; Brasile 23
Effetto serra  ; Emissione ; Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  ; Italia 18
Egitto  ; Paesi islamici  ; Rivoluzioni ; 2013 11

Elezioni politiche ; Centrodestra  ; Centrosinistra ; MoVimento 5 Stelle 7
Elezioni politiche ; Sondaggi ; Strumenti di valutazione 7
Energia da biomasse ; Produzione ; Programmazione 25
Enti locali ; Contabilità 8
Etichettatura ; Alimenti ; Corte di giustizia delle Comunità europee 18
Famiglie ; Condizioni economiche ; Chiesa cattolica ; Dottrine 17
Famiglie ; Figli ; Politiche sociali 21
Famiglie ; Italia  ; Povertà ; Disagio sociale  ; Indagini statistiche 17
Federalismo 7
Foreste ; Zone montane ; Sviluppo sostenibile 19
Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica ; Compagnia di Gesù 23
Galli della Loggia, Ernesto  ; Politica ; Laicismo  ; Cattolicesimo ; Identità 
culturale  ; Italia 22
Gare pubbliche 24
Giovani ; Lavoro ; Cambiamento sociale 14
Giurisprudenza costituzionale ; Stato ; Regioni 7
Giustizia costituzionale ; Misure cautelari ; Efficacia 9
Immigrati ; Integrazione ; Politiche sociali 22

Infrastrutture ; Trasporti ; Investimenti pubblici ; Italia  ; Sviluppo economico 13
Iran  ; Paesi del Medio Oriente  ; Guerre ; Relazioni internazionali 11
Istruzione scolastica ; Riforme ; Italia 22
Istruzione scolastica ; Studenti ; Immigrati ; Diritto allo studio ; Classi sociali 
; Parità ; Italia 22



   31

Italia  ; Gran Bretagna  ; Partiti politici ; Elezioni ; Comportamento elettorale 7
Italia  ; Gran Bretagna  ; Stato ; Riforme 9
Italia settentrionale  ; Italia meridionale  ; Diritti civili 16
La Biennale di Venezia  ; 2013 22
Lavoro ; Crisi economica ; Lavoratori extracomunitari ; Italiani  ; Sicurezza 
sul lavoro 15
Lavoro ; Giovani ; Disoccupazione ; Crisi economica ; Europa 14

Machiavelli, Niccolò <1469-1527>  ; Dottrine filosofiche ; Teorie politiche 10
Machiavelli, Niccolò <1469-1527>  ; Teorie politiche 10
Magistratura ; Riforme ; Politiche 9
Martini, Carlo Maria <1927-2012>  ; Chiesa cattolica ; Francesco <papa> 23
Mercato del lavoro ; Apprendistato ; Obbligo formativo  ; L. n. 92/2012 14
Mercato del lavoro ; Giovani ; Anziani ; Politiche attive del lavoro 14
Mercato del lavoro ; Livelli essenziali delle prestazioni  ; Politiche attive del 
lavoro  ; L. n. 92/2012 14
Movimento cooperativo ; Cooperazione internazionale ; Innovazione ; 
Aziende ; Rapporti di ricerca ; Italia 15
Nietzsche, Friedrich Wilhelm  ; Dottrine filosofiche 22
Obiezione di coscienza ; Bioetica ; Diritti civili 10
Oceanografia ; Software ; Innovazione tecnologica 24
Opere pubbliche ; Lavori pubblici ; Amministrazione pubblica 24
Paesaggio ; Diritto comunitario 12
Partiti politici ; Elezioni ; Partecipazione democratica ; Italia 7
Personale ; Mobilità professionale ; Enti locali ; Corte dei conti 8
Pianificazione urbanistica 12
Pianificazione urbanistica 12
Pianificazione urbanistica 12

Piccole e medie imprese ; Industria energetica ; Innovazione tecnologica 15
Politica agraria comunitaria  ; Agricoltori 18
Politiche comunitarie 9
Povertà ; Aiuti statali 21
Presidente della Repubblica 9
Profughi ; Lampedusa  ; Chiesa cattolica ; Francesco <papa> 23
Province 8
Rapporto di pubblico impiego ; Incompatibilità ; D.Lgs. n. 39/2013 8
Rapporto di pubblico impiego ; Incompatibilità ; D.Lgs. n. 39/2013 9
Rapporto di pubblico impiego ; Incompatibilità ; D.Lgs. n. 39/2013 9
Redditi ; Distribuzione ; Equilibrio economico  ; Italia settentrionale  ; Italia 
centrale  ; Italia meridionale 16
Sanzioni amministrative ; Sanzioni pecuniarie ; Diritto comunitario 10
Scienze politiche ; Democrazia 10
Separazione coniugale ; Divorzio ; Figli 17

Servizi per l'impiego  ; D.Lgs. n. 276/2003  ; L. n. 328/2000  ; L. n. 92/2012 14



   32

Servizi per l'impiego  ; Formazione professionale ; Politiche attive del lavoro  
; L. n. 92/2012 14
Sportello unico per le attività produttive  ; Semplificazione amministrativa  ; 
Provincia di Treviso 8
Stati Uniti d'America  ; Pena di morte 10
Stato sociale ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Riforme 20
Sviluppo sostenibile  ; Povertà ; Aiuti internazionali 17
Trasporti ; Sviluppo sostenibile 12
Unione europea ; Debito pubblico 9
Verde pubblico ; Legislazione 12

 
 
 
 
 



   33

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2013 4
5

8/9
10

Amministrare 2013 2
Appalti & contratti 2013 7
Autonomie locali e servizi sociali 2013 1
Censis 2013 5/6

7/8
Comuni d'Italia 2013 4
Comunicazione politica 2013 2
Disciplina del commercio e dei servizi 2013 3
Equilibri 2013 2
Giornale di diritto amministrativo 2013 8/9
Giurisprudenza costituzionale 2013 1
Il foro amministrativo C.d.S. 2013 5
Il foro amministrativo T.A.R. 2013 6
Il Ponte 2013 8/9
Italianieuropei 2013 7/8
La Civiltà cattolica 2013 3917

3918
3919
3920

La finanza locale 2013 4

La nuova giurisprudenza civile commentata 2013 7/8
Le Regioni 2012 5/6
Limes 2013 9
L'industria 2013 2
L'Italia forestale e montana 2013 4
Mercato concorrenza regole 2013 2
Organizzazione sanitaria 2013 2/3
Polis 2013 2
Politica economica 2013 3
Professionalità 2012/2013 32
Prospettive assistenziali 2013 183
Prospettive sociali e sanitarie 2013 8/10
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2013 3
Quaderni di scienza politica 2013 2
Rassegna di Servizio sociale 2013 2
Rassegna italiana di sociologia 2013 2
Rivista di diritto agrario 2013 2
Rivista di politica 2013 3
Rivista di politica economica 2013 4/6



   34

Rivista giuridica dell'ambiente 2013 3/4
Rivista giuridica dell'edilizia 2013 2

3

Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2013 1
Rivista italiana di scienza politica 2013 2
Sapere 2013 5
Stato e mercato 2013 2
Storia del pensiero politico 2013 2
Studi Zancan 2013 4
Verde ambiente 2013 4
Vita e pensiero 2013 4

 


